

Opłata prenumeracyjna wynosi: a) w Warszawie rocznie rs. 7 k. 20 (złp. 48); b) kwartalnie rs. 1 kop. 80 (złp. 12) miesięcznie kop. 60 (złp. 4.) Za odnośzenie do domu dopłaca się k. 5 (gr. 10) miesięcz.

# KRONIKA

Na prowincyi w Królestwie z pocztą rocznie rs. 12 (złp. 80); kwartal. rs. 3. (złp. 20), W Cesarstwie też sama opłata co na prowincyi w Królestwie, z dodaniem rs. 4 rocznie lub 1 kwartalnie za koperty.

## WIADOMOŚCI KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH.

Jutro Św. Synezyusza M.  
Wschód słońca o g. 8 m. 2. — Zach. o g. 3 m. 45.

Biuro Redakcji przy ulicy Krakowskiej-Przedmieście Nr. 415, wprost kościoła XX. Karmelitów.

Dzisiaj rano stopni zimna 7, wczoraj w poł. zimna 4. Wysokość wody na Wisle stop 2 cali 8.

### W IMIENIU NAJJAŚNIEJSZEGO

#### ALEXANDRA II.

CESARZA WSZECH ROSSYI, KRÓLA POLSKIEGO,  
etc., etc., etc.

Rada Administracyjna Królestwa.

Zważywszy, że skutkiem wprowadzenia w Królestwie Polskiem tax pocztowych istniejących w Cesarstwie, zachodzi potrzeba niektórych zmian w postanowieniach Rady Administracyjnej z d. 22 lipca (3 sierpnia) i 15 (27) listopada 1832 r., wydanych w przedmiocie uwolnienia od opłaty pocztowej korespondencji listowej i pieniężnej żołnierskiej, na przedstawienie Zarządu Okręgu Poczтового Królestwa Polskiego, postanowiła i stanowi co następuje:

Art. 1. Korespondencja listowa prosta, oraz korespondencja pieniężna zawierająca w sobie w biletach lub srebrze od najniższej kwoty do rubli srebrem czterech włącznie, tak przez żołnierzy zostających na służbie, oraz nowozaciekanych do wojsk CESARSKO-ROSSYJSKICH do ich rodzin, jako też przez rodziny do nich wewnątrz Królestwa i do Cesarstwa pocztą przesyłana, od wszelkiej opłaty pocztowej w zupełności uwalnia się.

Art. 2. Również nie wymagać opłaty od pieniędzy przez władze przesyłanych tytułem żołdu i na inne potrzeby, jak również pieniędzy artelnemi zwanych, dla jednego lub więcej podoficerów i żołnierzy, jeżeli pieniądze te nie będą przenosiły na jednego z nich czterech rubli sreb.

Art. 3. Przy przesyłaniu korespondencji w poprzednich dwóch artykułach wskazanej, Władze właściwe poświadczyc winny, że korespondencja takowa rzeczywiście należy do niższych stopni wojskowych.

Art. 4. Wykonanie niniejszego postanowienia, które ma być w Dzienniku Praw zamieszczone, Zarządowi Okręgu Poczтового Królestwa Polskiego poleca.

Działo się na posiedzeniu Rady Administracyjnej, w Warszawie d. 18 (30) września 1859 r. (podp.) Namiestnik, Jenerał-Adjutant,  
Xiążę Gorczakow.

Rada Administracyjna, na posiedzeniu z d. 13 (25) listopada r. b., mianowała Ksiedza Nikanora

Futasewicza, Proboszcza Parafii Greko-Unickiej we wsi Nossowie, Proboszczem Parafii tegoż obrządku we wsi Bubl, w Powiecie Bialskim, Gubernii Lubelskiej.

### WIADOMOŚCI KRAJOWE.

#### Główna Kassa Oszczędności.

Zawiadamia niniejszem, że na zasadzie upoważnienia JO. Księcia Namiestnika Królestwa od dnia 8 (20) grudnia roku bieżącego do dnia 21 grudnia (2 stycznia) 1859/60 roku przyjmowanie wszelkiego rodzaju wpływów oraz dokonywanie wypłat. Zawieszonem będzie, a to dla zrewidowania i zamknięcia ksiąg kontroli i rachunków. Z końcem roku bieżącego. — Naczelnik, Assesor Kollegialny, Korczakowski.

#### Dyrektor Instytutu Muzycznego Warszawskiego.

Odbierane codziennie z różnych prowincyi kraju wiadomości, są najwymowniejszym dowodem żywego współczucia, jakie założenie Instytutu Muzycznego w Warszawie obudzić zdołało w sercach lubowników i artystów muzyki.

Panowie lubownicy i artyści muzyki miast: Kijowa, Mińska, Wilna, Kamieńca Podolskiego, Lublina, Radomia i innych, raczyli oświadczyć się z gotowością przyjsia w pomoc nowo wznoszacemu się Instytutowi Muzycznemu, urządzeniem na rzecz tegoż Instytutu koncertów.

Przejęty najżywszą wdzięcznością ku szanownym lubownikom i artystom muzyki, i dziękując najczulej za takie poświęcenie, nie wątpię, iż wszelkich dołożą starań ku osiągnięciu pożądanego skutku.

Poczytałem sobie za obowiązek, podać wiadomość o dowodach wswółczucia, przekonany, iż szanowni lubownicy i artyści innych miast kraju naszego, podobne koncerta na cel powyższy również urządzić zechcą.

Zyczący przyjąć udział w tych zamiarach szlachetnych, w wyżej wspomnianych miastach, raczą porozumieć się z osobami przezemnie do urządzienia rzeczonych koncertów upoważnionymi, a mianowicie: z W. Kocipińskim, nauczycielem muzyki i właścicielem składu nót w mieście Kijowie; z W. Przybora w Mińsku, z W. Bonol-

dim w Wilnie, z W. Stanisławem Mireckim w Kamieńcu Podolskim, z W. Adamem Krasińskim w Lublinie, jako też i z W. Lazzerinim w mieście Radomiu, co do koncertu w dniu 15 stycznia roku przyszłego tamże urządzić się mającego.  
Apolinary Katski.

— Na wystawę Krajową Sztuk Pięknych przybyły następujące nowe prace, Balukiewicza, Góral-druciarz, Odpust u s. Jana w Warszawie i portret s. p. Wierzbowskiego doktora. Sermętowskiego dwa widoki nocne. Łepowskiego (z Krakowa) starożytnicze rysunki: facsimile aquarelle obrazów kościelnych w Bodzetynie, ołtarza rzeźbionego Stwosza w kościele N. M. Panny w Krakowie i pomnika brązowego burmistrza krakowskiego Salomona, w tymże kościele znajdującego się; są to materyały przysposobione do Wzorów Sztuki Średniowiecznej w Polsce.

— Na posiedzeniu czterdziestym wydziału Nauk historycznych i moralnych Towarzystwa Przyjaciół Nauk Poznańskiego odbytem dnia 21 listopada pomiędzy innymi złożył p. Franciszek Zaborowski pamiątkę z grobu Stefana Czarnieckiego, to jest, kawałek materyi z sukni tego wielkiego Hetmana. Dla uwierzytelnienia daru dołączył notatkę w jaki sposób go nabył. Wieś Wysoka, własnością jest Stefana Czarnieckiego, Rząsowa, Augusta Czarnieckiego; obadwa pochodzą od Piotra, brata rodzonego sławnego Stefana. Dzierżawcą pierwszej jest pan Józef Stanisławski. Tenże namówił p. Modliszewskiego, dziedzica z Czerny, aby zrobiono dla zwłok nową trumnę, głowę bowiem dawniej zabrano, i kości też w części porozbierano. Przemiesiono szczątki Stefana Czarnieckiego ze starej trumny w nową i opieczetowano ją sześciu pieczęciami, z których dwie kościelne, dwie kollatorskie i dwie wójtowskie. Pan Stanisławski, który był obecny przy chowaniu szczątków s. p. Hetmana, szmerek sukni wziął dla siebie i darował go później p. Przyborowskiemu.

— Dnia 4go b. m. w mieście Łowiczu, odbyło się poświęcenie młyna parowego systemu amerykańskiego, własnością W. mecenasa Koisiewicza i spółki będącego, a to postosojnej przemowie WJKs. kanonika Kielczewskiego.

## HOLLANDYA

### TRYB ŻYCIA I OBYCZAJE

#### HOLLENDRÓW

przez Alfonsa Esquiros.

(Dalszy ciąg.)

Raz jeszcze spojrzę na Ren: słaby zapomniany, ciągnie się nędznie aż do Katwijk. Nie zawsze był takim, lecz w r. 860, burza wzniosła góry piasku przy brzegu i zawałiła ujście starego Renu. Poeci niderlandzcy przejęli się niedolą ich ojczystej rzeki. W epoce kiedy Francya zamieniła Hollandyę w departament państwa swojego, Helmert przyrównywał los Hollandyi do losu tej rzeki i pytał się czy jak Ren po wspaniałym biegu toczonym po Niemczech, ginie bez sławy w piaskach Katwijskich, tak Hollandya po tylu latach potęgi i chwały, wciela się w państwo francuzkie. Na nieszczęście, wiersz ten jest nadęty i w złym smaku. Wolę prostą i tkliwą elegią Borgera. Porównywa on młodość swoją do młodości tej rzeki. „Jak ty, rzekł, miałem dni po-

godne; zielone płaszczyzny, skromny domek, ozdobiony promieniem miłości. Wieczorem byłem szczęśliwy, gdy spoglądałem z moją ukochaną na gwiaździste sklepienie. a teraz...“ W tem miejscu poeta opiewa swoje osobiste niedole. Wieniec radości spadł z jego skroni; ciąg jego życia zachmurzył się i zginął jak bieg starego Renu. Żona jego umarła, dziecię umarło także. Spoczywają w Katwijk, a Ren usiłował im poduszki z piasku. Zmartwiony mąż i ojciec, miesza łzy swoje z wodami rzeki i poleca jej żeby je zaniosła do grobów ukochanych istot. Świat pełen jest smutku i nędzy, a jak stara rzeka, poznawszy w Katwijk rozwiązanie najświetniejszych losów, nie chciałaby na nowo rozpoczynać biegu swojego tak i poeta nie chciałby także po raz drugi zwracać się do źródeł życia.

Utrecht jest wielkiem miastem, ma głębokie kanały wyłożone kamieniami, z którymi sasie dni domy łączą się podziemnymi przejściami, wysoką wieżę i dawne wały, zamienione teraz w miejsce miłej przechadzki. Utrecht postradał sławne fabryki aksamitu, pozostały mu piękne składy nowości. Miasto smutno wygląda, zwłaszcza w dniach świątecznych, które z największą surowością obchodzą. Co krok napotykaemy w niem ślady najazdu Ludwika XIV. Wtenczas Hollandya zagrożona przez W. Brytanię, Francyę i część Niemiec, uciekła się do zwyczajnego środka obrony: załała kraj i zmusiła do odwrotu

wojska Ludwika XIV. Jednocześnie admirał Ruyter, stawiał opór sprzymierzonym flotom.

W uniwersytecie utrechckim, przeważają nauki teologiczne. Jest to miasto w którym duch wyznania kalwińskiego, nie stracił dawnej żarliwości. Za naszych czasów wzmocnił go jeszcze poeta Bilderijk, którego Holendrzy, równają pod względem mocy i wyobraźni z Bajronem. Uczniowie jego są Groen von Prinsterer i da Costa. Pierwszy, człowiek światły, wymowny, a przytem bogaty, jest opiekunem czystej sekty kalwińskiej, a da Costa jest jej poetą. Ojciec jego był bogatym starozakonnym. Bilderijk nawrócił go na wiarę chrześcijańską. W jego pismach widać ślady pierwszych wrażeń. Majestat Boga kary i surowości, jak jest w starym testamencie, bardzo przypada do jego charakteru i wyobraźni, niżeli łagodne i słodkie nauki Chrystusa. da Costa powstaje na przemysłowy ruch naszego wieku i nazywa go ślepem uczuciem materyi.

Wszystkie napaści poety przeciw pociągom parowym, tej salamandrze tegoczesnej, nie zapobiegają jej rozszerzeniu po całym świecie. Poezya która nie wchodzi w ducha wieku i chce uczynić nieruchomym rozum ludzki, nie ma przyszłości przed sobą. Szkodliwym był taki jej kierunek, przezeń zaniedbała serce ludzkie i drammat społeczny, te odwieczne i niewyczerpane źródła piękności.

Organem starej partyi protestanckiej, są głównie poeci i kobiety. W każdym salonie roz-

Główny skład mąki z tego młyna założonym został w Warszawie.

— Z przyjemnością dowiadujemy się, że dzieło p. t. Rozrywki dla młodocianego wieku, wydane przez panią Pruszką, i w serji trzeciej, podobnież pięciotomowej, wychodzić będzie nakładem G. Gebethnera i Spółki. Treść pozostanie też sama, a przy tem wzbogacone ma być jeszcze oddziałem wiadomości z nauk przyrodniczych.

— Natura człowieka dąży ciągle do postępu i dążność ta rozwija się jeżeli nie w jednym to w drugim rodzaju. Miasto nasze, może pochłubić się szczególnież postępowaniem zakładów gastronomicznych, chociaż byłibyśmy niesprawiedliwymi nie uznawając go i w innych przedsięwzięciach. Lecz spoglądając na coraz to większą liczbę ogródków bawarskich, restauracyi mniejszych i większych, handłów winnych i cukierni, przyznać musimy, że powiększyła się znakomicie liczba osób, którzy chcą się bawić, jeść i pić, i mają za co. Dowodem tego jest otwarcie nowej cukierni w hotelu Europejskim, założonej przez pp. Conti i Amato. Przyznać trzeba, że urządzeniem, ozdobą i obszernością lokalu, przewyższa inne podobne zakłady. Salla biufetowa wysoka, ozdobna sztukateriami, malowidłami i kolumnami, z posadzką marmurową, mająca drzwi wchodowe opatrzone kosztownymi szybami, piękny widok przedstawia. Na lewo, po kilku stopniach marmurowych przechodzi się do salki, obok której jest przedzielona kolumnami, czytelnia pism peryodycznych. Zdaje się, że założyciele z długiego doświadczenia uznali, iż u nas więcej lubią jeść, pić, grać w billard, niżeli czytać, gdyż miejsce na czytelnia przeznaczono jest dosyć małe. Za temi dwiema salkami następują dwa pokoje filarami przegrodzone, i drugi biufet. Pokoje od pokojów nie są przedzielone ścianami, lecz odznaczone kolumnami, dzwigającymi mury piętr wyższych. Wszystko zatem tworzy jedną zajmującą i piękną całość. Bufet jeden i drugi zaopatrzony jest w cukry różnego rodzaju, ciastka biszkoptowe i migdałowe i przekąski mięsne. Ciast pospolitszych a posilniejszych, przy herbacie lub kieliszku wódki używanych zwykle, na początek nie ma. Sądzę że wykwinny zakład panów Conti i Amato, i temi nie pogardzi, bo powinien rachować nie na samych tylko zbytkowych smakoszy, nawykłych do francuzkich i włoskich przysmaków.

Zastanawiając się nad ogromem kosztów takiego zakładu, nad ceną lokalu, służbą, oświetleniem, zapytujemy się jaką masę gości powinien codziennie przynieść, żeby spodziewanym nadzieiom odpowiedział? Wprawdzie miejsce jest jak najlepsze, a potęga mody i ponęta wystawy bardzo wielki wpływ wywiera.

W tymże gmachu europejskiego hotelu, który dopiero na kilkanaście lokoi frontowych od Krakowskiego-Przedmieścia jest zabudowany, urządzi się sklep Brunera. Zadziwia nie jednego nadzwyczajną szczupłość drzwi sklepowych i kwadratowego okienka nad nimi, lecz mówiono nam że to są drzwi tymczasowe które skassowane

będą po wybudowaniu frontu. Ale ciekawości naszej nie zaspokoimy aż za lat parę, bo dopiero po ukończeniu skrzydła od ulicy Czystej, przedsięwzięci zajmą się budową frontu i zrzuca stary hotel Gerlacha, który obok olbrzymich murów nowego gmachu, skarłowaciał niezmiernie.

**WIADOMOSCI ZAGRANICZNE.**  
**A M E R Y K A.**

New-York, 23 listopada. Garszka awanturników, zostająca pod dowództwem Cortinasa i łupiąca okolice Rio-Grange co dzień wzrasta; dziś ten meksykański dowódzca ma armię liczącą 1,500 ludzi i dziewięć armat, i jest panem całego kraju od Rio-Grande aż do Rio-Nueces, sto pięćdziesiąt mil długiego. Okolica ta, zawierająca około dwónastu miasteczek i pola bitwy, na których w roku 1846 generał Taylor tak zaszczytnie swą wyprawę rozpoczął, jest właśnie owem terytorjum, z przyczyny którego wynikła wojna pomiędzy Stanami Zjednoczonymi i Meksykiem. Meksykańscy utrzymywali, że granica Teksas, dochodzi tylko do Rio-Nueces, Stany Zjednoczone zaś, że sięga aż do Rio-Grande. Zwycięstwo sprzyjało tym ostatnim. Cortinas, tłumacząc się dla czego wziął się do broni, zapewnia, że chce oddać okolicę dawnym ich posiadaczom i odgrywa mniej więcej tę samą rolę, jaką miał niegdys generał Walker w dolnej Kalifornii i w Sonorze, tylko z większą śmiałością i z lepszym powodzeniem jak tamten.

Szalona ta wyprawa powodziła się dotąd jak najlepiej, Cortinas pobił wysłane przeciw niemu wojska i zdobył wszystkie miasteczka, które mu chciały stawić opór. Lecz rząd Washingtonski postanowił nareszcie, przedsięwziąć energiczne środki. Polecił wysłać do Teksas ośm kompanii artylerji i cztery kompanie piechoty i zapewnijają że armia ta nie poprzestanie na przywróceniu porządku na terytorjum amerykańskiem lecz przejdzie granicę meksykańską.

W Wirginii trwają ciągle zaburzenia. W Nowej-Grenadzie trwa ciągle powstanie i powstańcy stanu Bolivar są dziś panami rzeki Magdaleny. Stany Costa-Rica i Nicaragua spókojne, w pierwszej z tych rzecz pospolitych kongres zatwierdził temczasowo władzę Montealegra a w drugiej Martinez zrzekł się godności prezydenta.

Depeza w tej chwili z Washington nadeszła donosi, że prezydent postanowił cofnąć się rozkaz wysłania wojsk za granicę Meksyku. Zanieczano na teraz wszelkiej okupacyi wojennej w północnych prowincjach rzeczy pospolitej i ograniczą się na daniu pomocy mieszkańcom amerykańskiem w Teksas.

Vera-Cruz donoszą, że Miramon i Marquez opuścili razem Meksyk i że zabrawszy dwa miliony piastrow w Gadalajnara, wsiedli na angielski parowiec. Jest to czyn tak śmiały i kradzież bezczelna, że należałoby jeszcze wątpić o niej.  
(Nord.)

prawy teologiczne zajęły miejsce rozmów towarzyskich i politycznych rozpraw.

Młodzież uniwersytetu utrechtskiego, nie jest tak gorliwa jak jej professorowie, głos publiczny oskarża uczniów, że surowe obowiązki duchownego powołania, rozpoczynają życiem dość płochem.

Sekta Jansenistów niegdys głośna i prześladowana we Francji za Ludwika XIV, znalazła przytułek w Utrechcie. Jej wyznawcy mieszkają w osobnej dzielnicy, zamkniętej w wieczór i składającej się z małych i czystych domków. Nie podobna wyobrazić sobie ciszy, spokojności i jakiejś woni duchowej, panującej w tej części miasta. Ta sekta żadnego wpływu nie wywiera i gąśnie zwolna.

Nie podobna rozstać się z Utrechtem, bez obejrzenia ładnej wioski braci Morawczyków. Ta społeczność religijna, pochodzi od dawnych Husytów czeskich, rozproszeni, prześladowani, błąkali się po Czechach i Morawii, gdy na początku osiemnastego wieku, hrabia Zinzendorf, Niemiec, ustąpił im część gruntów i budowli swoich. Osiedliwszy się tam, założyli osadę w Zejst, niedaleko od Utrachtu. Było to dzikie miejsce, las, gdzie Wilhelm III lubił polować. Lasu już nie ma, lecz są piękne przechadzki i stare pozostałe drzewa. Tam wśród urozmaitego krajozrazu stoi dom braci Morawczyków, inaczej Hernhutami zwanych. Zgromadzenie istnieje lat

104. Bracia pracują wspólnie nad wyrobami przemysłowemi, lecz nie są rolnikami.

Wyroby swoje sprzedają w Hollandyi po stałych cenach, w składach, gdzie także są inne produkta, kupione albo otrzymane drogą zamiany. Zapłata wszystkich jest jednakowa, lecz żonaci dostają większe wynagrodzenie niżeli bezżenni. Nie zdolni do pracy, jako to chorzy i starcy, utrzymywani są kosztem zgromadzenia; znajduje się pięćdziesięciu bezżennych, osiemdziesiąt dziewcząt i osiemdziesiąt małżeństw, żyjących pod wspólnym zarządem. Siostry zajmują skrzydło gmachu, do którego nie chcą wpuszczać cudzoziemców. Odróżniają się kolorem wstążek u czepków, wdowy noszą białe, dziewięciny różowe, a mężatki niebieskie. Są w domu warsztaty dla kobiet do szycia. Najoswieceniście kierują klasami do których przyjmują pensyonarki ze wszystkich krajów. Widziałem, że tam było najwięcej Angielek i Niemek. Opłata roczna wynosi 400 zł. hol. (1,600 złp.) Te młode uczennice odznaczają się prostotą ubrania i obejścia. Zwiedzikiem cmentarz, są w nim podziały dla mężczyzn i mężatek, dziewcząt i dzieci; kamień z prostym napisem oznacza grób, na każdym kamieniu położonym na piasku, jest nazwisko nieboszczyka i wyraz *odszedł*. Nie wszyscy Hernhuci mieszkają w Zejst, wielu trudni się w Utrechcie rozmaitemi rzemiosłami, wielu prowadzi fabryki na własny rachunek, lecz zawsze są połączeni z

**ANGLIA.**  
Londyn, 5 grudnia. W Woolwich urządzają osobny departament do próbowania dział Armstronga, których wyrabiają po trzy dziennie. Kompletna baterya złożona z dwunastofuntowych dział tego rodzaju, ma odejść we czwartek przez Egipt do Chin, a dziś statek transportowy *Thundel* rozpoczyna nabieranie 100 ton prochu i kul i 750 ton innych przyborów wojennych, które mają być przewiezione do Hong-Kong. Parowiec *Powersul* odpłynie za nim dnia 14 grudnia z podobnymże ładunkiem.  
(Nord.)

— Zawiązało się towarzystwo w Londynie, które ma wzdluż ulic tego miasta podziemne koleje żelazne budować. Główny tunel prowadzić będzie od giełdy aż do parlamentu; pobocznych kilka będzie się z nim łączyć. Tunele te nie będą iść głębiej jak tuż pod wodociągami i rurami gazowemi. Co pięć minut drogi będzie stacya. Wewnątrz będzie wszystko gazem oświetlone.

Anglia zaczyna się znowu czynić zajmować reformami. Komitet stojący na czele tej agitacyi, odbędzie w przyszły tydzień posiedzenie, na które zaproszeni tylko przyjętymi zostaną. Chodzi o utrzymania zgody i jedności w działaniu pomiędzy stronnikami reformy.

**A U S T R Y J A.**  
Wiedeń, 7 grudnia. Cesarz i cesarzowa opuścili wczoraj zamek w Schönbrunn i zajęli zimowe mieszkanie w mieście.

Domy należące do księcia Miłosza, wystawione są na sprzedaż, co okazuje, że książęta serbscy nie myślą ani nawet na krótki czas tu powracać.  
(Schl. Ztg.)

Z Wiednia piszą, że hr. Rechberg nie będzie przedstawiał Austrii na kongresie w Paryżu, chociaż prawie wszystkie dzienniki austriackie są przeciwnego zdania.

Przymierze anglo-francuzkie, wzmocnione w ostatnich czasach, dziennikowi Ost Deutsche Post daje powód do niespokojności. Dziennik wiedeński stara się zakłócić zgodę tak szczęśliwie przywróconą pomiędzy mocarstwami zachodniemi, przedstawiając ją jako rezultat niezmiernych ustąpień Anglii, i szydząc z mniemanego upokorzenia się gabinetu londyńskiego. Że pewne ustąpienia miały miejsca, prawdopodobną jest rzeczą; skoro dwa mocarstwa zgadzają się na zasadę kwestyi politycznej, mogą ustępować co do jej szczegółów bez ubliżenia swojej godności. Tylko słabość jest uparta i ustępować nie chce.

Ost Deutsche Post szukając napróżno przedmiotu nieporozumień pomiędzy Anglią i Francją, nie może nie lepszego znaleźć jak kwestyę suezką; za odpowiedź na te przypuszczenia służyć może artykuł Times'a, który wczoraj podaliśmy. Dziennik wiedeński nie myli się, utrzymując, że kwestya włoska nie sprowadzi zerwania pomiędzy Anglią i Francją, lecz niech Ost-Deutsche-Post będzie przekonany, że nie wyniknie również wojny z powodu przekopania między morza suezkiego.

Organ ministerstwa skarbu, Gazeta zamieszcza dalsze rozprawy nad reformą opodatkowania stałego w Austrii, oparte na przedstawieniach

gminą swoją. W Europie ma być 100,000 Hernhutów, mieszkają najwięcej w Niemczech i Niderlandach. Nie mogąc zyskiwać zwolenników między innemi sektami, usiłują w dalekich krajach rozszerzać swoją naukę. Obraz w Zejst, wyobraża Negrów i Indyan nawróconych przez braci Morawczyków. Mają także misyonarzy w Surinamie. Gdy który z nich powróci do Europy, obchodzą powrót jego wspólnym nabożeństwem. Bracia i siostry zbierają się w kościele.

Pastor przydując, siedzi w świeckim ubiorze na starem krześle wybitem zielonym aksamitem. Misyonarz opowiada po prostu podróż swoją i zdaje sprawę z prac i nawracań. Mile przepędziłem kilka godzin w Zejst pośród pięknej i spokojnej przyrody w towarzystwie ludzi skromnych i pracowitych.

Groninga niegdys miasto Anzeatyckie, dziś stolica bogatej rolniczej prowincyi ma szerokie nlice obszerne place; głębokie kanały starożytny kościół i ratusz zbudowany za panowania francuzów.

(Dalszy ciąg nastąpi.)



